

**Ordine delle Professioni Infermieristiche
della Provincia di Chieti**

**Rendiconto Generale
2021**

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui alla v/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

- 1. Conto economico**
- 2. Stato patrimoniale**
- 3. La presente relazione di gestione e la nota integrativa**

Unitamente ai seguenti allegati:

- 1. La situazione amministrativa**
- 2. La relazione del Collegio dei Revisori**

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti al Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dal Consiglio Nazionale in data 8 giugno 2013 ed agli schemi di bilancio in esso contenuti.

RELAZIONE DI GESTIONE

Prima di procedere all'esame del conto consuntivo riepiloghiamo le informazioni più significative relative all'andamento delle riscossioni e dei pagamenti dell'ente nel corso dell'esercizio 2019.

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ordine nell'anno 2021 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione.

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 270.274,75; le uscite complessive di competenza ammontano ad € 248.802,54; da ciò il risultato di un avanzo amministrativo imputabile all'anno 2021 pari ad € 21.472,21.

A CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono state registrati movimenti:

Denominazione	GESTIONE COMPETENZE						Scostamento	GESTIONE RESIDUI					GSTIONE CASSA Tot. Pag.
	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	
	Iniziali	Variazioni	Definitive	Impiegato	Pagato	Da Pagare							
TITOLO I - USCITE CORRENTI													
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE													
Gettoni rimb. spese e ind. Att. Organi dir. e coll. rev.	€ 45.000,00		€ 45.000,00	€ 30.389,47	€ 23.828,78	€ 6.540,69	-€ 14.630,53	€ 5.541,48		€ 5.541,48	€ 0,00	€ 6.540,69	€ 29.370,26
Spese elezioni													
Spese per concorso	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 10.000,00						
Corsi di formazione	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 106,00	€ 96,91	€ 9,09	-€ 4.894,00						€ 96,91
Assicurazioni Organi Statutari	€ 3.000,00	€ 1.000,00	€ 4.000,00	€ 3.999,00	€ 3.999,00	€ 0,00	-€ 1,00						€ 3.999,00
TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	€ 63.000,00	€ 1.000,00	€ 64.000,00	€ 34.474,47	€ 27.924,69	€ 6.549,78	-€ 29.525,53	€ 5.541,48	€ 0,00	€ 5.541,48	€ 0,00	€ 6.540,69	€ 33.466,17
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO													
Stipendi e oneri riflessi	€ 40.000,00		€ 40.000,00	€ 31.970,27	€ 27.954,93	€ 4.015,34	-€ 8.029,73	€ 2.406,43		€ 2.406,43	€ 0,00	€ 4.015,34	€ 30.361,36
Fondo per i trattamenti accessori del personale	€ 4.600,00		€ 4.600,00	€ 3.600,00	€ 1.425,00	€ 2.175,00	-€ 1.000,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 2.175,00	€ 1.425,00
Assicurazione personale dipendente	€ 200,00		€ 200,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 200,00						€ 0,00
Corsi di formazione	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 1.000,00						€ 0,00
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	€ 45.800,00		€ 45.800,00	€ 35.570,27	€ 29.379,93	€ 6.190,34	-€ 10.229,73	€ 2.406,43	€ 0,00	€ 2.406,43	€ 0,00	€ 6.190,34	€ 31.788,36
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI													
Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 300,00		€ 300,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 300,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Servizi e consulenze legali	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 4.336,74	€ 3.945,72	€ 391,02	-€ 663,26	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 391,02	€ 3.945,72
Consulenze fiscali e amministrative	€ 10.000,00	€ 680,00	€ 10.680,00	€ 10.677,72	€ 10.677,72	€ 0,00	-€ 2,28	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.677,72
Consulenze gestione Privacy	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ 3.757,60	€ 3.537,60	€ 220,00	-€ 2.242,40	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 220,00	€ 3.537,60
Altri servizi e consulenze e somministrazione lavoro	€ 12.000,00	€ 3.405,09	€ 15.405,09	€ 15.405,09	€ 15.405,09	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.654,62		€ 1.654,62	€ 0,00	€ 0,00	€ 17.059,71
Servizi informatici	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 2.980,63	€ 2.980,63	€ 0,00	-€ 19,37	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.980,63
Consulenze D.lgs 81/2008	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 863,28	€ 863,28	€ 0,00	-€ 136,72	€ 30,00		€ 30,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 893,28
Altre prestazioni (certificazione qualità)	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 4.026,00	€ 4.026,00	€ 0,00	-€ 974,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 4.026,00
Manutenzione e riparazioni	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 403,40	€ 403,40	€ 0,00	-€ 596,60	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 403,40
Compensi per la riscossione	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 2.000,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	€ 45.300,00	€ 4.085,09	€ 49.385,09	€ 42.450,46	€ 41.839,44	€ 6.110,22	-€ 6.934,63	€ 1.684,62	€ 0,00	€ 1.684,62	€ 0,00	€ 6.110,22	€ 43.524,06
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI													
Spese sede (acqua,luce, riscaldamento e approvvigionamenti)	€ 10.000,00		€ 10.000,00	€ 8.823,25	€ 8.484,51	€ 338,74	-€ 1.176,75	€ 900,68		€ 878,14	€ 22,54	€ 361,28	€ 9.362,65
Cancelleria e stampati	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ 2.085,45	€ 1.997,45	€ 88,00	-€ 1.914,55	€ 113,29		€ 113,29	€ 0,00	€ 88,00	€ 2.110,74
Spese postali e telefoniche	€ 5.000,00	€ 1.500,00	€ 6.500,00	€ 6.456,96	€ 6.412,97	€ 43,99	-€ 43,04	€ 672,93		€ 672,93	€ 0,00	€ 43,99	€ 7.085,90
Locazione sede	€ 13.500,00		€ 13.500,00	€ 13.176,00	€ 13.176,00	€ 0,00	-€ 324,00	€ 396,00		€ 396,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 13.572,00
Assicurazioni varie e vigilanza	€ 1.500,00		€ 1.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 1.500,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Canoni di noleggio	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 1.351,41	€ 1.332,05	€ 19,36	-€ 648,59	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 19,36	€ 1.332,05
Protocollo informatico	€ 2.200,00	€ 405,00	€ 2.605,00	€ 2.601,04	€ 2.601,04	€ 0,00	-€ 3,96	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.601,04
TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	€ 38.200,00	€ 1.905,00	€ 40.105,00	€ 34.494,11	€ 34.004,02	€ 490,09	-€ 5.610,89	€ 2.082,90	€ 0,00	€ 2.082,90	€ 22,54	€ 512,63	€ 36.064,38
USCITE PER LE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI													
Aggiornamento Professionale Congressi e convegni	€ 27.000,00		€ 27.000,00	€ 10.498,58	€ 10.342,38	€ 156,20	-€ 16.501,42	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 156,20	€ 10.342,38
Comunicati stampa	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.000,00
Promozione immagine	€ 8.000,00		€ 8.000,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 0,00	-€ 5.500,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.500,00
Commissioni di studio													
Quote federazione nazionale	€ 34.990,00		€ 34.990,00	€ 33.990,00	€ 33.990,00	€ 0,00	-€ 1.000,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 33.990,00
Spese di rappresentanza	€ 20.000,00		€ 20.000,00	€ 19.212,31	€ 18.880,26	€ 332,05	-€ 787,69	€ 42,00		€ 42,00	€ 0,00	€ 332,05	€ 18.922,26
Gestione internet e servizi on-line	€ 18.000,00		€ 18.000,00	€ 17.684,71	€ 17.684,71	€ 0,00	-€ 315,29	€ 459,70		€ 459,70	€ 0,00	€ 0,00	€ 18.144,41
Acquisto tessere e distintivi													
Contributo coordinamento Regionale													
TOTALE USCITE PER LE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	€ 109.990,00		€ 109.990,00	€ 85.885,60	€ 85.397,35	€ 488,25	-€ 24.104,40	€ 501,70	€ 0,00	€ 501,70	€ 0,00	€ 488,25	€ 85.889,05
TRASFERIMENTI PASSIVI													
Interventi a favore di particolari categorie di iscritti	€ 500,00		€ 500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 500,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Fondo solidarietà	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 1.000,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Contributo straordinario associazion. assisten.	€ 2.500,00		€ 2.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 2.500,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Contributo a progetti di ricerca	€ 3.500,00		€ 3.500,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 0,00	-€ 500,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.000,00
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	€ 7.500,00		€ 7.500,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 0,00	-€ 4.500,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.000,00
ONERI FINANZIARI													
Spese e commissioni bancarie	€ 4.500,00		€ 4.500,00	€ 400,52	€ 377,33	€ 23,19	-€ 4.099,48	€ 61,86		€ 61,86	€ 0,00	€ 23,19	€ 439,19
Interessi passivi													
TOTALE ONERI FINANZIARI	€ 4.500,00		€ 4.500,00	€ 400,52	€ 377,33	€ 23,19	-€ 4.099,48	€ 61,86	€ 0,00	€ 61,86	€ 0,00	€ 23,19	€ 439,19
ONERI TRIBUTARI													
Imposte e tasse	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 2.978,26	€ 1.978,26	€ 1.000,00	-€ 21,74	€ 11,26		€ 11,26	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 1.989,52
TOTALE ONERI TRIBUTARI	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 2.978,26	€ 1.978,26	€ 1.000,00	-€ 21,74	€ 11,26	€ 0,00	€ 11,26	€ 0,00	€ 1.000,00	€ 1.989,52

POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTR. CORRENTI													
Rimborsi vari													
TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTR. CORRENTI													
USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
Fondo spese impreviste	€ 10.000,00	€ 6.990,09	€ 3.009,91	€ 400,00	€ 400,00	€ 0,00	-€ 2.609,91	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 400,00
Fondo spese straordinarie	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	€ 15.000,00	€ 6.990,09	€ 8.009,91	€ 400,00	€ 400,00	€ 0,00	-€ 7.609,91	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 400,00
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO													
Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	€ 2.100,00		€ 2.100,00	€ 1.929,69	€ 0,00	€ 1.929,69	-€ 170,31	€ 21.305,81	€ 0,00	€ 21.305,81	€ 23.235,50	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€ 2.100,00		€ 2.100,00	€ 1.929,69	€ 0,00	€ 1.929,69	-€ 170,31	€ 21.305,81	€ 0,00	€ 0,00	€ 21.305,81	€ 23.235,50	€ 0,00
ACCANTONAMENTO A FONDI DI RISCHI ED ONERI													
Accantonamento a I fondo svalutazione crediti													
TOTALE ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI E ONERI													
TOTALE USCITE CORRENTI	€ 334.390,00	€ 13.980,18	€ 334.390,00	€ 241.583,38	€ 224.301,02	€ 17.282,36	-€ 92.806,62	€ 33.596,06	€ 0,00	€ 12.267,71	€ 21.328,35	€ 38.601,62	€ 236.568,73

Denominazione													
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE													
ACQUISIZIONI DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI													
Acquisto immobili													
Acquisto mobili	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 2.727,92	€ 556,32	€ 2.171,60	-€ 272,08	€ 22,00	€ 22,00	€ 0,00	€ 2.171,60	€ 578,32	€ 0,00
Manutenzione immobili	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	-€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ACQUISIZIONI DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ 2.727,92	€ 556,32	€ 2.171,60	-€ 1.272,08	€ 22,00	€ 0,00	€ 22,00	€ 0,00	€ 2.171,60	€ 578,32
ACQUISTO DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE													
Acquisto attrezzature informatiche	€ 4.000,00		€ 4.000,00	€ 3.927,18	€ 3.927,18	€ 0,00	-€ 72,82	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.927,18
Acquisto e realizzazione programmi informatici	€ 1.000,00		€ 1.000,00	€ 564,06	€ 465,06	€ 99,00	-€ 435,94	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 99,00	€ 465,06	€ 0,00
TOTALE ACQUISTO DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 4.491,24	€ 4.392,24	€ 99,00	-€ 508,76	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 99,00	€ 4.392,24
CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI													
Depositi cauzionali													
TOTALE CONCESSIONI DI CREDITI E ANTICIPAZIONI													
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	€ 9.000,00		€ 9.000,00	€ 7.219,16	€ 4.948,56	€ 2.270,60	-€ 1.780,84	€ 22,00	€ 0,00	€ 22,00	€ 0,00	€ 2.270,60	€ 4.970,56
TITOLO III - USCITE PER PARTITE DI GIRO													
USCITE AVENTI NATURE DI PARTITE DI GIRO													
Ritenute erariali	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 12.644,01	€ 11.674,25	€ 969,76		€ 4,50	€ 0,00	€ 4,50			€ 4,50
Ritenute previdenziali	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 2.366,13	€ 1.884,32	€ 481,81							
Altre partite di giro	€ 2.000,00		€ 2.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00							
TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ 15.010,14	€ 13.558,57	€ 1.451,57		€ 4,50	€ 0,00	€ 4,50			€ 4,50
TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	€ 6.000,00		€ 6.000,00	€ 15.010,14	€ 13.558,57	€ 1.451,57		€ 4,50	€ 0,00	€ 4,50			€ 4,50
TOTALE USCITE	€ 349.390,00	€ 13.980,18	€ 349.390,00	€ 263.812,88	€ 242.808,15	€ 21.004,53	-€ 94.587,46	€ 33.622,56	€ 0,00	€ 12.294,21	€ 21.328,35	€ 40.872,22	€ 241.543,79
Avanzo di amministrazione				€ 21.472,21									
TOTALE GENERALE	€ 349.390,00	€ 13.980,18	€ 349.390,00	€ 285.284,89	€ 242.808,15	€ 21.004,53	-€ 94.587,46	€ 33.622,56	€ 0,00	€ 12.294,21	€ 21.328,35	€ 40.872,22	€ 241.543,79

2. Conto economico

Conto economico

A) VALORI DELLA PRODUZIONE

1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, similavorati e finiti		
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenze dell'esercizio		€ 270.274,75
di cui contributi di competenze dell'esercizio	€ 270.274,75	
Totale valore della produzione(A)		€ 270.274,75

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime sussuarie consumo e merci		
7) Per servizi		€ 137.697,19
8) Per il godimento di beni di terzi		€ 15.091,47
9) Per il personale		€ 82.461,88
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 9.219,94
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussuarie, consumo e merci		
12) Accontamento per rischi		
13) Accontamenti ai fondi per oneri		
14) Oneri diversi di gestione		€ 5.979,27
Totale costi della produzione (B)		€ 250.449,75
DIFFERENZA TRA VOLARE E COSTI DELLA PRODUZIONE		19.825,00 €

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni		
16) Altri proventi finanziari		
17) Interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) Utili e perdite su cambi		
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		

D) RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni		
19) Svalutazioni		
Totale rettifiche di valore		

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) Prov. con separata indic.ne plusv.ze alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5		
di cui alienazioni non iscrivibili al n.5		
21) Oneri straordinari con separata indicazioni delle alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14		
22) Soprevenienze attivi ed insussistenze del passivo gestione dei residui		
23) Soprevenienze passive ed insussistenze dell'attivo dei residui		
Totale delle partite straordinarie		

Risultato prime delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		€ 19.825,00
Imposte dell'esercizio		

Avanzo /disavanzo economico		€ 19.825,00
------------------------------------	--	--------------------

3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2021	2020
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI		
B)IMMOBILIZZAZIONI		
I. Immobilizzazioni immateriali	€ 11.720,30	€ 11.512,90
a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 10.607,30	€ 9.004,95
sub Totale	€ 1.113,00	€ 2.507,95
II. Immobilizzazioni materiali	€ 45.323,44	€ 37.967,20
a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 25.234,87	€ 17.617,28
sub totale	€ 20.088,57	€ 20.349,92
III. Immobilizzazioni finanziarie		
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 21.201,57	€ 22.857,87
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanze		
II. Crediti	€ 104.965,72	€ 97.135,04
di cui esegibili oltre l'esercizio successivo		
III. Attività finanziarie		
IV. Disponibilità liquide	€ 100.967,45	€ 80.067,17
Totale Attivo Circolante ©		
D) RATEI E RISCONTI		
TOTALE ATTIVO	€ 227.134,74	€ 200.060,08

PASSIVITA'	2021	2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione		
II. Riserve obbligatorie e derivati da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altri riserve distintemente indicate		
VIII. Avanzi(Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 166.437,52	€ 147.563,24
IX. Avanzo(Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 19.825,00	€ 18.874,28
Totale Patrimonio netto(A)	€ 186.262,52	€ 166.437,52
B)CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
C)FONDI PER I RISCHI E ONERI		
D)TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 23.235,50	€ 21.305,81
E) DEBITI	€ 17.636,72	€ 12.316,75
F) RATEI E RISCONTI		
TOTALE PASSIVO E NETTO	€ 227.134,74	€ 200.060,08

Entrate contributive

Ammontano a complessivi € 269.760,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dagli iscritti per la quota; sotto il profilo degli incassi si registra un lieve peggioramento rispetto all'anno precedente: i residui attivi; infatti, sono aumentati passando da € 97.135,04 alla fine del 2020 ad € 104.965,72 alla fine del 2021.

Poste correttive e comprensive di uscite correnti

Ammontano ad € 449,17 e si riferiscono a rettifiche di spese correnti.

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € 15.010,14 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali trattenute al personale dipendente, ai consiglieri e revisori ed ai lavoratori autonomi e riversate o destinate ad essere riversate. All'Erario ed agli Enti Previdenziali nei termini di legge nonché all'iva trattenute ai fornitori e riversata con il meccanismo dello split payment. Le entrate per partite di giro trovano puntuale riscontro nelle uscite per partite di giro pagare o da pagare.

Uscite per gli organi dell'ente

Ammontano ad € 34.474,47 e includono i gettoni, le trasferte, indennità e rimborsi spese dei componenti del consiglio, delle commissioni d'albo e del collegio dei revisori; le spese includono gli oneri previdenziali ed assistenziali connessi con le erogazioni dei compensi.

Oneri per il personale in attività di servizio

Ammontano ad € 35.570,27, comprendono tutti i costi, retributivi, previdenziali e assicurativi, riferiti al personale in servizio presso l'ente (oggi n.1 unità).

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

Ammontano a complessivi € 42.450,46 includono l'acquisto di beni di consumo e le spese per consulenze, nonché quelle per le collaborazioni occasionali e/o continuative e per altre prestazioni di servizi.

Uscite per il funzionamento degli uffici

Ammontano ad € 34.494,11 e comprendono tutti i costi necessari per il funzionamento dell'attività in sede: cancelleria, spese postali e telefoniche, spese sede, canoni di locazione e quant'altro.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano ad € 85.885,60 e includono tra le altre, le quote corrisposte da questo Collegio alla Federazione Nazionale di cui si è già detto sopra, nonché le spese affrontate per eventi formativi ed attività congressuali.

Trasferimenti passivi

Si tratta di spese sostenute o per interventi assistenziali o per contributi concessi ad altri enti ed organizzazioni.

Oneri finanziari

Ammontano complessivamente ad € 377,33 e comprendono le spese bancarie e di c/c postale addebitate all'Ordine dagli istituti depositari.

Oneri tributari

Ammontano ad € 2.978,26 e riguardano le imposte gravanti sull'Ordine (IRAP, e altre imposte).

Accantonamento al Trattamento di fine rapporto

In detta categoria vengono accantonate le somme dovute ai lavoratori dipendenti per trattamento di fine rapporto che ammonta al 31.12.2021 ad € 23.235,50 di cui quota dell'anno € 1.929,69.

Acquisizione di immobilizzazioni

Detta categoria ricomprende le voci per l'acquisto di attrezzature, software, arredi, nonché per il sostenimento di spese di manutenzione.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate di giro che ammontano ad € 15.010.14.

C. ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

I Immobilizzazioni immateriali

Ammontano ad € 11.720,30, al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 10.607,30 e si riferiscono al software di proprietà dell'Ente, acquisiti nel corso degli anni, ed alle altre immobilizzazioni immateriali.

II Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 45.323,44, al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 25.234,87 e si riferiscono ai macchinari, macchine elettroniche, ed arredi, necessari allo svolgimento dell'attività.

Attivo circolante

II. Crediti

I crediti iscritti in Bilancio ed esposti secondo il loro grado di esigibilità, sono riferiti a somme vantate nei confronti degli iscritti morosi per quote annuali.

Per anno di formazione risultano:

anno	n. morosi	Importo
2021	536	€ 42.880,00
2020	359	€ 28.720,00
2019	271	€ 21.680,00
2018	86	€ 4.811,70
2017	25	€ 1.454,70
2016 e precedenti	96	€ 5.419,32
TOTALE		€ 104.965,72

- Con riferimento all'attività di recupero crediti, nonostante il grosso impegno profuso dall'Ente, permangono comunque situazioni di morosità. Per tanto l'Ordine, come già nei precedenti esercizi, esperito ogni bonario tentativo di riscossione, provvederà al recupero coattivo e, infine, alla cancellazione degli iscritti morosi.

- Per quanto concerne le altre entrate, esse sono di importi assai modesti, riferite a proventi di natura finanziaria (interessi attivi su c/c bancari e postali), a somme incassate per recuperi e rimborsi, relativi a spese già sostenute dall'Ente.

IV Disponibilità liquide

Si tratta delle disponibilità esistenti al 31 dicembre 2021 in cassa contanti, e sui vari conti correnti bancari e/o postali.

Le disponibilità liquide ammontano ad € 100.967,45, così ripartite:

c/c banca BPER	€ 84.525,63
c/c Postale	€ 16.285,00
CASSA	€ 156,82
TOTALE	€ 100.967,45

PASSIVO

Patrimonio netto

Ammonta ad € 186.262,52 ed è costituito dalla somma algebrica degli avanzi e dei disavanzi economici portati a nuovo fino all'anno 2020 e del disavanzo economico dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 23.235,50 ed è stato effettuato sulla base della legge.

Debiti

Ammontano ad € 17.636,72. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto do € 23.235,50 e l'ammontare di competenza del 2021 si perviene a quanto risulta dal rendiconto finanziario in conto residui pari a € 40.872,22.

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Esprime l'ammontare dei ricavi conseguiti nell'esercizio per quote di iscrizione, ed eventuali altri ricavi e proventi.

B) Costi della produzione

I costi della produzione sono riferiti ai costi sostenuti per l'acquisto di beni impiegati direttamente per la produzione dei servizi, per godimento dei beni di terzi e per l'acquisizione dei servizi informatici, professionali ecc.

Il costo per servizi si riferisce, per lo più, alle prestazioni di carattere professionale. Il costo per godimento di beni di terzi è riferito ai canoni di locazione pagati per la sede.

Sono ancora ricompresi nella voce "costi di produzione" gli altri oneri diversi di gestione.

C) Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono essenzialmente riferiti alle spese di gestione dei conti bancari e postali.

I proventi finanziari si riferiscono agli interessi maturati sulle giacenze attive, nonché agli interessi di mora riscossi in seguito all'attività di recupero crediti.

D) Avanzo economico

Ammonta ad € di euro 19.825,00.

E) Altre notizie integrative

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 32 del Regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.

ALLEGATO - SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

CAPITOLO	ANNO DI PROVENIENZA	SALDO AL 31.12.2020	VARIAZIONI	INCASSI AL 31.12.2020	SALDO AL 31.12.2021
Quote iscritti	2020	51.200,00		22.480,00	28.720,00
Quote iscritti	2019	29.680,00		8.000,00	21.680,00
Quote iscritti	2018	5.427,15		615,45	4.811,70
Quote iscritti	2017	1.902,30		447,60	1.454,70
Quote iscritti	2016 e precedenti	8.925,59		3.506,27	5.419,32
Totale		97.135,04		35.049,32	62.085,72

allegato 1. Situazione amministrativa

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 80.067,17
Riscossioni	In c/competenze	€ 240.953,32	
	In c/residui	€ 35.049,32	€ 276.002,64
Pagamenti	In c/competenze	€ 242.808,15	
	In c/residui	€ 12.294,21	€ 255.102,36
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 100.967,45
Residui attivi	Esercizi precedenti	€ 62.085,72	
	Esercizi in corso	€ 44.331,57	€ 106.417,29
Residui passivi	Esercizi precedenti	€ 21.328,35	
	Esercizio in corso	€ 21.004,53	€ 42.332,88
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			165.051,86 €